

نگاه بیرون

اثبات برتری دیپلماسی بر زور

The Washington Times

ترجمه شهرام زرنردار

● اوپاما، رئیس‌ جمهوری ایالات متحده آمریکا، روز یکشنبه گفته سیاستش در مورد برتری دیپلماسی بر اعمال زور درست بوده. این در حالی است که ایالات متحده و ایران قدم‌های خطیری در رابطه با توافق هسته‌ای تاریخی همچنین توافق بر سر آزادی زندانیان برداشته‌اند. درحالی‌که بسیاری از سناتورها در کنگره و برخی از متفقین ایالات متحده با توافق هسته‌ای مخالفت کرده‌اند، دولت آمریکا در آخر هفته‌ای که گذشت، تحریم‌های اقتصادی علیه ایران را لغو کرد. این کار پس از آن انجام شد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد ایران طبق توافق هسته‌ای، محدودسازی برنامه هسته‌ایش را انجام داده است. این حرکت سرآمد تلاشی یک‌ساله از سوی دولت ایالات متحده برای متوقف‌کردن برنامه هسته‌ای ایران به‌صورت مسالمت‌آمیز بود. این وقایع در زمانی خطیر در رقابت انتخاباتی برای پست ریاست‌جمهوری ایالات متحده آمریکا در سال ۲۰۱۶ رخ می‌دهد و روز یکشنبه، جمهوری‌خواهان مستقیما آقای اوپاما را نشانه رفتند.

از سوی دیگر، دموکرات‌هایی مانند هیلاری کلینتون و سناتور برنارد سننرز از آقای اوپاما تمجید کرده و گفته‌اند توافق هسته‌ای با ایران، ایالات متحده و جهان را جای امن‌تری کرده است. از سوی دیگر، آقای اوپاما یکشنبه صبح در تریبون کاخ سفید گفته در رویکرد صبورانه او در مورد ایران، درست عمل کرده است. رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا در اشاراتی کوتاه گفت: «امروز روز خوبی است زیرا بار دیگر ما مشاهده می‌کنیم چه چیزها و کارهایی با دیپلماسی قوی آمریکایی ممکن است. این چیزها به ما یادآوری می‌کند هنگامی که با قدرت و خرد، با پشتکار و قاطعیت و حوصله و صبر، رهبری می‌کنیم، به چه دستاوردهایی می‌توانیم برسیم. هنگامی که با هم کار می‌کنیم، آمریکایی‌ها کارهای مهم و بزرگی انجام می‌دهند. ما می‌توانیم این جهان را رهبری و هدایت کنیم. می‌توانیم این جهان را برای فرزندانمان و نوه‌هایمان و برای نسل‌هایی که از بی می‌آیند، امن‌تر کنیم.» لغو تحریم‌ها بخشی از یک توافق بین‌المللی است که سال گذشته بین ایران، ایالات متحده و پنج قدرت بزرگ جهانی دیگر حاصل شد و آن هنگامی بود که ایران موافقت کرد برنامه هسته‌ایش را در ازای لغو تحریم‌های شدید اقتصادی، محدود کند.

به دنبال گواهی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، ایران بلافاصله به حدود صد میلیارد دلار از دارایی‌های توقیف‌شده خود دست پیدا می‌کند. این دارایی‌ها در خارج از کشور در توقیف بوده‌اند. ایران همچنین از فرصت‌های جدید نفتی، تجاری و مالی پس از لغو تحریم‌های غرب، سودهای هنگفتی خواهد برد. یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، شنبه گفته که این به معنای آن است که روابط بین ایران و آژانس اکنون وارد فاز جدیدی می‌شود. برای جامعه جهانی امروز روز بزرگی است. من به تمامی کسانی که در تحقق این روز کمک کرده‌اند، تبریک می‌گویم. حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران، گفته این قدم «ابزاری برای پیشرفت و توسعه کشور است.» او همچنین گفته: ایالات متحده و ایران «پیشرفتی تاریخی» کرده‌اند.

ادوارد رویس، رئیس کمیته امور خارجی مجلس، گفته این توافق به ایران اجازه می‌دهد بخش بزرگی از زیرساختارهای هسته‌ایش را حفظ کند. تد کرو، سناتور از ایالات تگزاس که کاندیدای ریاست‌جمهوری از حزب جمهوری‌خواه هم هست، گفته: معاملات اخیر دولت اوپاما با ایران، ضعف او در عرصه جهانی ا تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. تد کرو،ز در برنامه یکشنبه فاکس‌نیوز گفته: «این توافق و معامله مشکل‌آفرین است و الگویی را انعکاس می‌دهد که ما در دولت اوپاما آن را دیده‌ایم. این توافق در امتداد مذاکرات اوپاما برای انجام معاملات و تجارت است که امنیت ایالات‌متحده را به خطر می‌اندازد.»

او همچنین می‌گوید ایران ۱۰ ملوان نیروی دریایی ایالات‌متحده آمریکا را اسیر کرد زیرا می‌دانست دولت اوپاما هیچ کاری برای رهایی آنها نخواهد کرد. ملوانان نیروی دریایی ایالات متحده، تنها پس از ۱۴ ساعت اسارت (۱۵۳ دقیقه پس از آنکه ایران ویدئویی از آنها درحالی‌که زانو زده‌اند و دست‌انشان پشت سرشان قرار داشت، منتشر کرد) آزاد شدند.

آقای اوپاما نظر متضادی را ابراز کرد و گفت ایالات متحده و ایران قادر بودند به‌سرعت بحران را حل کنند و آن دقیقاً به خاطر این بود که دیپلماسی در‌مورد توافق هسته‌ای هنوز زنده است. آقای اوپاما گفته: «می‌خواهم اشاره کنم که به‌واسطه کارکردن با ایران در مورد این توافق هسته‌ای ما قادر شدیم به موضوعات دیگری هم بپردازیم. ما مستقیما با دولت ایران کار و رهایی ملوانان را در کمتر از ۲۴ ساعت ممکن کردیم.»

politics@sharghdaily.ir

شرق: نخستین مهمان خارجی کشور بعد از اجرائی شدن برجام و لغو تحریم‌ها، همان کسی است که روز شنبه با گزارش خود مبنی بر تأیید انجام تعهدات طرف ایرانی زمینه اجرائی شدن توافق هسته‌ای ایران و اعضای ۵+۱ را فراهم کرده بود و اگر شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در جلسه فوق‌العاده امروز (سه‌شنبه) که درباره نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران با توجه به قطع‌نامه ۲۲۳۱ تسکیل می‌دهد، گزارش او را – درباره راستی‌آزمایی برنامه هسته‌ای ایران– تأیید کند باید بر فعالیت‌های ایران بعد از روز برجام نیز نظارت کند. یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دیروز به تهران آمد و با حسن روحانی رئیس‌جمهوری و علی‌اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان دیدار کرد.

این سفر در راستای تقویت و توسعه روابط ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انجام شد و آمانو – برخلاف سفر قبلی که به‌همراه کارشناس آژانس به صورت مدیریت‌شده از پارچین بازدید کرده بود – غیر از موزه جواهرات، برنامه بازدیدی نداشت. او در دیدار با روحانی، برجام را یک رویداد بزرگ دانست و با تبریک این موفقیت بزرگ هسته‌ای به روحانی و ملت ایران، گفت: «آژانس و خود بنده متعهد هستیم درباره اجرای برجام رویکردی حقوقی، بی‌طرفانه و غیرسیاسی داشته باشیم و علاقه‌مند هستیم همکاری‌های خود با تهران را برای اعتمادسازی هرچه‌بیشتر گسترش دهیم.»

حسن روحانی، رئیس‌جمهور نیز در این دیدار، حل‌وفصل موضوع هسته‌ای ایران را یکی از نمونه‌های مهم در تاریخ دیپلماسی معاصر دانست و گفت: جمهوری اسلامی ایران همکاری‌های خود را با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه خواهد داد و به تعهدات خود در برجام تا زمانی که طرف مقابل به تعهدات خود پایبند باشد، متعهد خواهد ماند. او با تأکید بر اینکه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در کا و وظیفه پایش و نظارت بر فعالیت‌ها، در سایر وظایف و مسئولیت‌های حقوقی خود به‌ویژه در زمینه انتقال فناوری پیشرفته صلح‌آمیز هسته‌ای و نیز امنیت فناوری‌های هسته‌ای هم فعال باشد و در این بخش‌ها به‌گونه‌ای یکسان با اعضا رفتار کند، گفت: «ایران همواره به صلح‌آمیزبودن فعالیت‌های هسته‌ایش متعهد بوده و خواهد بود. حتی اگر روزی «ان‌بی‌تی»، پادمان و نظارتی

شرق، ژنبد اسماعیلی؛ اول ریاض و بعد تهران؛ برنامه دوشنبه و سه‌شنبه نخست‌وزیر پاکستان. علت سفر نواز شریف، نخست‌وزیر پاکستان به عربستان و بعد ایران تلاش برای میانجیگری بین این دو کشور اعلام شده است. وزیر اطلاع‌رسانی پاکستان اعلام کرده که نواز شریف نخست‌وزیر این کشور، به منظور کاهش تنش میان عربستان و ایران، به این دو کشور سفر خواهد کرد.

به گزارش فرانس ۲۴، قاضی خلیل‌الله، سخنگوی وزارت خارجه پاکستان نیز با انتشار بیانیه‌ای، تنش میان عربستان و جمهوری اسلامی ایران را مایه نگرانی پاکستان اعلام و تأکید کرد که حل‌وفصل مسالمت‌آمیز این تنش، به نفع است اسلامی است. رسانه‌های پاکستانی خبر دادند «ژنرال رحیل شریف» فرمانده نیروهای مسلح پاکستان نیز در میان هیات همراه نواز شریف خواهد بود.

سرتاج عزیز، مشاور نخست‌وزیر پاکستان در امور خارجه که رابطه گرمی با مقامات تهران دارد، پیش‌تر گفته بود پاکستان آمادگی دارد تا در «زمان مناسب» بین ایران و عربستان میانجیگری کند.

در چند روز گذشته برنامه مهمانان پاکستانی چندبار تغییر کرد، اول قرار بود که وزیر دفاع این کشور به تهران سفر کند اما بعد این سفر لغو شد و قرار شد که نواز شریف به تهران سفر کند. این در حالی است که به دنبال تنش بین ایران و عربستان، اسلام‌آباد یکی از پرتددترین روزهای خود را گذراند. مقامات عربستانی مثل «عادل الجبیری»، وزیر خارجه عربستان و «محمد بن سلمان» ولیعهد و وزیر دفاع این کشور به پاکستان سفر کردند. در این دیدارها تلاش شد تا در سعی برای چیش مخالفان تهران، پاکستان نیز حضور داشته باشد. ریاض تأثیر چشمگیری بر اسلام‌آباد دارد اگرچه در چند مورد اخیر تلاش‌های دیپلماتیکش موفقیت‌آمیز نبوده و مقامات جوان عربستان نتوانستند مقامات اسلام‌آباد را به مخالفت با تهران متقاعد کنند. این دیدارها بین مقامات عربستان و پاکستان بعد از ماجرایی قطع رابطه عربستان با ایران افزایش یافت. ریاض بعد از تعرض گروهی خودسر در تهران به سفارتش اعلام قطع رابطه کرد. متعرضان به سفارت از بین کسانی بودند که به دلیل اعتراض به گردن‌زدن شیخ نمر مقابل سفارت عربستان در ایران و کنسولگری این کشور در مشهد تجمع کرده بودند. ریاض به دنبال این اتفاق تلاش کرد در منطقه تعدادی را با خود همسو کند که توانست چند کشور عرب و آفریقایی کوچک را به قطع رابطه متقاعد کند و کشوری مثل امارات نیز سطح رابطه خود را کاهش داد.

پاکستان نیز در این بین جزء کشورهایی بود که مورد هدف عربستان بود. اکنون اسلام‌آباد در سطح نخست‌وزیر به تهران سفر می‌کند تا در این جریان

از سوی آژانس بین‌المللی اتمی نیز وجود نداشته باشد، از لحاظ دینی و اخلاقی خود را متعهد می‌دانیم که به سمت سلاح کشتار جمعی منحرف نشویم». روحانی با یادآوری مسئولیت‌ها و وظایف آژانس بین‌المللی اتمی در قبال اعضای این نهاد، گفت: «آژانس همچنان که طبق اساسنامه در زمینه پایش و نظارت بر فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای نیز وظایفی برعهده دارد و باید برای انتقال فناوری‌های جدید از کشورهای توسعه‌یافته به کشورهای درحال‌توسعه کمک کند».او درباره امنیت فعالیت‌های هسته‌ای نیز گفت: «در فضای جدیدی که به‌وجود آمده در این زمینه می‌توانیم همکاری‌های گسترده‌ای با یکدیگر داشته باشیم». آمانو در این سفر تأکید کرد اجرای برجام اولویت مهم آنهاست و این جریان تازه آغاز شده و تحولات بعدی منتظر گذشت زمان است. او بعد از دیدار با صالحی و در جمع خبرنگاران از هماهنگی‌ها و

به گفته او ایران به‌عنوان عضوی متعهد در آژانس بین‌المللی اتمی انتظار دارد در زمینه فناوری‌های صلح‌آمیز و نوین صنعت هسته‌ای عضوی فعال در عرصه جهانی باشد و آژانس نیز از این حضور حمایت کند.

همکاری آژانس وایران برای انتقال فناوری گفتنی است مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ضمن موافقت کامل خود با سخنان روحانی درباره وظایف و مسئولیت‌های یکسان



عکس: معتد را عباسی، مهر

آژانس در قبال کشورهای عضو، گفت: «مسئولیت آژانس فقط در زمینه صلح نیست، بلکه در زمینه توسعه فناوری‌های صلح‌آمیز هسته‌ای نیز وظایفی برعهده دارد و باید برای انتقال فناوری‌های جدید از کشورهای توسعه‌یافته به

روحانی: آژانس همچنان که طبق اساسنامه در زمینه پایش و نظارت بر فعالیت‌های هسته‌ای تلاش می‌کند، وظیفه دارد در انتقال فناوری‌های پیشرفته صلح‌آمیز نیز به سایر کشورها کمک کند

آمانو: آژانس و خود بنده متعهد هستیم درباره اجرای برجام رویکردی حقوقی، بی‌طرفانه و غیرسیاسی داشته باشیم و علاقه‌مند هستیم همکاری‌های خود با تهران را گسترش دهیم

•

همکاری‌هایی که با شروع برجام بین ایران و آژانس انجام می‌شود، صحبت کرد و گفت: «جلسه مؤثر و خوبی با معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران داشتم و در این دیدار توافق کردیم که همکاری‌های بین ایران و آژانس را بیشتر تقویت کنیم.»



عکس: نواز شریف، با ملک سلطان در ریاض

نخست‌وزیر پاکستان امروز از عربستان به ایران می‌آید

نواز شریف در صف میانجیان تهران – ریاض

نقش مثبتی ایفا کند.

فرودین گذشته بود که در ماجرای یمن و تمایل عربستان به فرستان نیروی زمینی، مقامات ریاض یک‌بار دیگر به دنبال یارگیری منطقه‌ای بودند که در آن مقطع نیز پاکستان با عربستان همراه نشد. در آن مقطع سفر محمدجواد ظریف به پاکستان و دیدارهایش نقش تأثیرگذاری داشت اگرچه نهایتا پارلمان این کشور به دولت اجازه همراهی با عربستان نداد.

تهران- ریاض محوراصلی

روز گذشته سایت اینترنتی رادیو دولتی پاکستان گزارش داد: دیدار «محمد نواز شریف» با «ملک سلمان» با حضور اعضای کابینه حکومت عربستان برگزار شد و موضوع تنش در روابط دیپلماتیک تهران و ریاض، محور اصلی این دیدار بوده است. این رسانه دولتی پاکستان به محتوا و جزئیات بیشتر درباره این دیدار اشاره نکرده است.

به گزارش ایرنا، ژنرال رحیل شریف فرمانده ارتش پاکستان، «طارق فاطمی» دستیار ویژه نخست‌وزیر پاکستان در امور خارجی، «ناصرخان جنجوعا» مشاور نخست‌وزیر در امور امنیت ملی و «شهباز شریف» سروریز ایالت پنجاب پاکستان، نخست‌وزیر و فرمانده ارتش این کشور را در سفر به عربستان و ایران همراهی می‌کنند. به گزارش آسوشیتدپرس این هیات در ریاض «خواهان گشایش خط ارتباطی بین پادشاهی آل‌سعود و ایران رقیب این کشور شده است.»

فابیوس در ریاض

نواز شریف در حالی به ریاض و تهران سفر می‌کند که روز گذشته لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه نیز به ریاض سفر کرده است. او درباره سفرش گفت:

روحانی در دیدار با آمانو با تأکید بر توسعه فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای:

آژانس به وظایف خود پایبند باشد

آمانو با اشاره به اینکه دو روز بعد از اجرای برجام- با تأیید آژانس- به ایران آماده است، تأکید کرد ایران اقدامات لازم را برای برجام تکمیل کرده است. او با یادآوری اینکه کارهای بسیار زیادی انجام شده تا به نقطه‌ای که اکنون قرار داریم، برسیم، گفت: «تلاش مستمر و مشابهی در آینده لازم است. اجرای پروتکل الحاقی از اقدامات بسیار مهمی است تا این شرایط را حفظ کنیم.»

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که به ورود ایران به دوره‌ای جدید اشاره می‌کرد، تأکید کرد: «ما به ادامه تلاش‌های غیرجانبدارانه و غیرسیاسی خود متعهد هستیم. چنین تلاش‌هایی نیز از سوی ایران لازم است و از جانب آژانس نیز بالاترین تلاش را انجام خواهیم داد.»

او در پاسخ به سؤالی درباره زمان منختموه شدن کامل پرونده هسته‌ای ایران و اینکه چه زمانی کمک آژانس به ایران برای تکمیل پروژه نقل‌وانتقال سوخت انجام خواهد شد، گفت: «آنچه مهم است تمرکز بر اجرای برجام است، در صورت ادامه آرام و مثبت همکاری‌ها موارد ابهام برطرف می‌شود. درباره همکاری‌های خاص فنی با درنظرگرفتن قطع‌نامه‌های شورای امنیت، شاید در برخی موارد نتوانیم همکاری‌های فنی داشته باشیم، اما این موضوع در حال بررسی است.»

خبرهای خوب از اراک

علاوه بر آمانو، علی اکبرصالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی نیز از همکاری‌های بیشتر با آژانس حرف می‌زد و تأکید کرد فرصت ازدست‌رفته ۱۰ساله در رابطه با آژانس را جبران می‌کنیم. به گفته او سفر آمانو به تهران بسیار معنادار است و با این سفر شاهد گشایش فصل نوینی در همکاری‌های بین ایران و آژانس خواهیم بود.

آن‌طور که صالحی می‌گفت در این دیدار درباره نحوه همکاری‌ها به‌ویژه در فضای جدید صحبت شده است و تقریبا نقشه راه را ترسیم کرده‌اند.

او به بخش دیگری از این نشست خبری گفت: «هفته آینده خبرهای خوبی درباره مدرن‌سازی اراک اعلام خواهد شد. مقدمات طراحی هم که انجام داده‌ایم ازسوی طرف‌های مقابل بازبینی شده است است که آن را در زمان مناسب اعلام می‌کنیم. ما جلوتر از برنامه پیش‌بینی هستیم، همه‌چیز به‌خوبی پیش می‌رود و امیدواریم مدرن‌سازی اراک حتی سریع‌تر از زمان مقرر محقق شود.»

•

دلایل و استدلال‌های خود را دارند، کنترل کرده و از دو کشور بخواهیم همچنان به‌طورسازنده برای یافتن راه‌حلی درباره سوریه فعال باشند.»

پیش از پاکستان، وزیر خارجه اندونزی نیز با هدف کاهش تنش بین ایران و عربستان به ایران سفر کرد و تلاش کرد به‌عنوان یک کشور مسلمان پرجمعیت نقش مهمی ایفا کند.

ایران: نیاز به تغییر در سیاست‌های عربستان

اما میانجیگری در حالی ثمر خواهد داد که هر دو کشور نقش میانجی را بپذیرند و علاوه بر آن دنبال کاهش تنش باشند. ایران در این مورد معتقد است «بهبود رابطه نیازمند تغییر سیاست‌های اشتباه عربستان» است. حسین جابری‌انصاری، سخنگوی وزارت خارجه ایران روز گذشته درباره روابط ایران و عربستان و تلاش‌هایی برای حل‌وفصل مسائل پیش‌آمده گفت: «مسئولیت مشکل پیش‌آمده در روابط عربستان و جمهوری اسلامی ایران برعهده عربستان است که سیاست مبتنی بر تنش‌زایی را دنبال می‌کند. جمهوری اسلامی ایران از مساعی جمیله همه کشورهای دوست استقبال می‌کند اما به نظر می‌رسد موفقیت این تلاش‌ها منوط به تغییر سیاست‌های اشتباه عربستان است که منافع خود را در افزایش بحران‌ها در منطقه تعریف کرده است.» او درباره سفر نواز شریف به تهران نیز گفت: «پاکستان و شخص نواز شریف به‌عنوان دوست جمهوری اسلامی و همسایه مورداحترام، همواره از روابط و همکاری‌های خوب برخوردار بوده و این روابط ادامه می‌یابد. نواز شریف ابراز تمایل کرده که سفری به جمهوری اسلامی داشته باشد و در این سفر، مجموعه تحولات بین دو کشور و همچنین این موضوع موردبحث قرار خواهد گرفت.»

دعوت رسمی در سفر

در همین حال، رسانه‌های پاکستان نوشتند «محمد نواز شریف قرار است در سفر خود به ایران، ضمن ابلاغ پیام تبریک دولت و ملت پاکستان به حسن روحانی رئیس‌جمهوری اسلامی به مناسبت لغو تحریم‌ها، از وی برای سفر به پاکستان دعوت کند.»

همچنین کارشناسان و شخصیت‌های برجسته اقتصادی پاکستان تأکید دارند سفر نواز شریف به ایران که در فرصت طلایی بعد از لغو تحریم‌ها انجام می‌شود، بهتر است صرفا محدود به موضوع میانجیگری نباشد و خوب است رایزنی‌هایی نیز با هدف زمینه‌سازی برای جهش در روابط اقتصادی و تجاری ایران و پاکستان در دیدار نواز شریف با مقام‌های ارشد ایران مطرح شود. تهران و اسلام‌آباد موضوعات مشترک همسایگی فراوانی با هم دارند؛ حوادث تروریستی در مرز دو کشور و موضوعات کهنه‌ای مثل خط لوله صلح، بفت عبور گاز به این کشور همیشه جزء موضوعات گفت‌وگوی مقامات دو کشور است.

کوتاه دیپلماسی

گفت‌وگوی تلفنی روحانی با اشرف غنی

● ایسنا: حجت‌الاسلام حسن روحانی، رئیس‌جمهوری، در تماس تلفنی با اشرف غنی همتای افغانستانی خود، این کشور را دوست و برادر جمهوری اسلامی ایران دانست و تأکید کرد که روز اجرای رسمی برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، روز مبارکی برای همه منطقه است. او با اشاره به تحولات پس‌برجام و رفع موانع توسعه همکاری‌ها، تصریح کرد: اولویت ما در این زمینه توسعه همکاری‌ها و روابط با همسایگان است و افغانستان با توجه به اشتراکات فراوان، جایگاه روشنی خواهد داشت. رئیس‌جمهوری افغانستان نیز با تأکید بر اینکه کشورش خواهان گسترش همکاری‌های خود با جمهوری اسلامی ایران در همه عرصه‌هاست، گفت: من تلاش خواهم کرد در کوتاه‌ترین مدت ممکن، اتفاقات دو کشور را عملی کنم.

فابیوس خبر داد

بررسی اعمال تحریم جدید علیه ایران در اتحادیه اروپا

● فارس: لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه، از بررسی امکان اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران در اتحادیه اروپا خبر داد و گفت که این اقدام در پاسخ به تست موشک «عماد» صورت خواهد گرفت. به‌گفته او این اقدام در پاسخ به آزمایش اخیر موشک‌های بالستیک از سوی ایران خواهد بود.

بیانیه وزارت خارجه درباره تحریم‌های اخیر آمریکا

● ایسنا: انتخاب روز رفع تحریم‌های ظالمانه هسته‌ای برای اعلام اسامی افراد و شرکت‌های جدید تحریم‌شده از سوی وزارت خزانهداری آمریکا در جهت امتیازدهی به کانون‌های قدرت و نفوذ زیاده‌خواه داخلی و خارجی است. این مطلب را وزارت امور خارجه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرده است. در این بیانیه تأکید شده که ایران همان‌گونه که پیش‌ازاین اعلام کرده است ضمن رصدکردن دقیق اجرای تعهدات آمریکا با قالب برجام و تصمیم‌گیری پیرامون نحوه واکنش در قالب سازوکار مصوب هیات نظارت بر برجام، نسبت به این‌گونه اقدامات تبلیغاتی و ایدئلی با پیگیری جدی‌تر برنامه قانونی موشکی و ارتقای توانمندی‌های دفاعی و امنیت ملی خود پاسخ خواهد داد.

کانادا: تحریم‌های مان علیه ایران را لغو می‌کنیم

● ایسنا: استافن دیون، وزیر امور خارجه کانادا، از آغاز اجرای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) استقبال کرد و گفت: ما نیز از جامعه جهانی برای لغو تحریم‌های خود علیه ایران پیروی خواهیم کرد. او تأکید کرد: حفظ تحریم‌ها در شرایطی که دیگر کشورها تحریم‌های‌شان را برمی‌دارند سبب می‌شود تا شرکت‌های کانادایی ضرر کنند. سپس ما در شرایطی قرار خواهیم گرفت که شرکت‌های کانادایی تنها خواهند ماند و به آن بازار دسترسی نخواهند داشت.

سوئیس تحریم‌های هسته‌ای ایران را برداشت

● ایرنا: شورای فدرال سوئیس که به‌منابه هیات دولت آن کشور است، روز یکشنبه اعلام کرد: شورای فدرال اطمینان دارد که اجرای توافق هسته‌ای و برداشتن تحریم‌های بین‌المللی مرادات سیاسی و اقتصادی با ایران را افزایش می‌دهد. شورای مذکور خبر داد که سوئیس تحریم تجارت تسلیحات، محدودیت‌های مالی و مسافرتی برخی اشخاص حقیقی و حقوقی و خدمات فنی برای هواپیماهای باری ایران را فعلا حفظ خواهد کرد.

پرونده قدیمی ایران و آمریکا به نقطه حل رسید

● ایرنا: حسین جابریانصاری، سخنگوی وزارت امورخارجه، درباره حل‌وفصل پرونده‌های قدیمی اختلافی بین ایران و ایالات متحده آمریکا گفت: پرونده قدیمی که درباره بخشی از منابع مالی بلوکه‌شده ایران در ایالات متحده آمریکا مربوط به خریدهای تسلیحاتی قبل از پیروزی انقلاب اسلامی بود، به نقطه حل رسیده است و مبلغ ۴۰۰ میلیون دلار اصل پول‌های بلوکه‌شده ایران و همچنین تا مبلغ یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار الباقی آن به عنوان غرامت و بهره این پول‌های بلوکه‌شده در اختیار جمهوری اسلامی ایران قرار گرفته است. او که حل‌وفصل این پرونده را یکی از موفقیت‌های کم‌نظیر سیاست خارجی جمهوری اسلامی دانست، درباره تماس‌های تلفنی وزرای خارجه ایران و آمریکا و امکان تجدیدنظر در روابط دو کشور توضیح داد: تماس‌های تلفنی مستمری در تمامی مراحل مذاکرات برجام تا نقطه شروع اجرای آن بین وزرای دو کشور برای پیگیری جزئیات در جریان بوده است که این تماس‌ها باید در اندازه خود تفسیر شود و تفسیر فراز از واقعیت ارائه نشود.